
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Giuseppe Reale n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

 

Prot. n. 6011/E1                 Reggio Calabria, 09 novembre 2020 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre fornitura per misure di sicurezza e organizzative per emergenza 

Covid 19. Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a. del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i. per potenziamento rete WiFi. Servizi di fornitura di connettività Internet 

Fibra FTTC Vula 200 Mbps solo dati - durata contrattuale 24 mesi - ODA MEPA n. 

1478786 - Fornitore VODAFONE ITALIA S.P.A. sede legale Via Jervis 13 10015 Ivrea 

(TO) - Importo contrattuale complessivo € 3.220,80 iva 22% inclusa. Uscite correnti 

bilancio del Conservatorio esercizio finanziario 2020. 

 

VISTI i recenti Decreti contenenti prescrizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid 19; 

VISTO il DM 14 luglio 2020 n. 294 - Fondo per le esigenze emergenziali del sistema dell’Università, 
delle Istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica degli enti di ricerca; 

VISTA la nota di assegnazione Registro Ufficiale 8568 del 23.07.2020 che in allegato riporta 
l’assegnazione disposta a favore del Conservatorio per un totale di € 73.520,00 derivante da:  

1) Misure emergenza e sicurezza - art.5, comma 1, lett. a) - € 33.750,00;  

2) Interventi per studenti - art.5, comma 2, lett. i) - € 16.596,00; 

3) Misure di pianificazione anno accademico - art. 5, comma 2, lett. ii) - € 23.174,00;  

VISTO che, stante il disposto del D.M. citato - e dalla nota MUR Registro Ufficiale n. 9317 del 
12.08.2020, le somme di cui al punto n. 1 possono essere impiegate tra l’altro per “…tutte le spese da attuarsi 
in adozione delle misure organizzative e di presidio necessarie per il prosieguo delle attività in condizione di sicurezza 

(quali ad esempio …eventuale noleggio o acquisto di apparecchiature o noleggio di maggiori spazi per la didattica…”; 

RILEVATO che le somme assegnate saranno erogate a seguito di presentazione di rendicontazione - 
entro il 10 novembre 2020 - delle spese sostenute e che pertanto nelle more il Conservatorio provvede 
con anticipo di fondi già disponibili in bilancio; 

VISTA la relazione “sullo stato di connettività della rete internet del Conservatorio (WiFi e cablata) resa, a 

richiesta della scrivente, dal prof. Francesco Calabrese, quale allegata al verbale della seduta del Consiglio 
di Amministrazione del 09 ottobre 2020, da cui è emersa la necessità di ottimizzare il funzionamento 
dell’impianto; 

VISTO che il Consiglio di amministrazione, nella successiva seduta del 14 ottobre 2020, ha approvato 
quanto proposto dal medesimo prof. Calabrese che, al fine della risoluzione delle problematiche 
relazionate, suggerisce di aderire all’opzione proposta dalla Vodafone (contattata per via informale), 
contrassegnata fibra FTTC, senza Firewall e ciò “… per i seguenti motivi: 

a) Maggiore economicità 
b) Minori tempi di realizzazione 
c) Realizzazione tecnica più semplice 
d) Sufficiente al fabbisogno di connettività. 

CONSIDERATO che in seguito ad ulteriori contatti con l’operatore economico, in data 03.11.2020, è 
stata avviata con detto operatore trattativa diretta al MEPA n. 1478786 per connettività dati Fibra FTTC 
con 200 Mbps in download e 20 in upload; 

VISTA l’offerta pervenuta in data 05 novembre 2020 che comporta: 

 durata contrattuale 24 mesi  

 costo €100,00 mensili oltre iva  

 € 240,00 oltre iva costo attivazione una tantum 

ACCERTATO che l’offerta corrisponde esattamente alla soluzione già approvata dal Consiglio di 
amministrazione come sopra indicato; 



RITENUTA congrua ed economicamente conveniente l’offerta pervenuta; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 32, 
comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretino e determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 
l’approvazione; 

VISTO il bilancio di previsione 2020 deliberato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 
16/2020 del 15 maggio 2020; 

VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 
comunitaria - Delibera 01 marzo 2018, n. 206; 

VISTA l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale prodotta dall’operatore 
in allegato all’offerta; 

RITENUTO di provvedere in merito con spese a carico del Bilancio del Conservatorio; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

Art. 2 Di commissionare, previa acquisizione di Smart Cig. e verifiche di legge, alla ditta VODAFONE 
ITALIA S.P.A avente sede legale in Via Jervis 13 10015 Ivrea (TO), P. Iva 08539010010, la fornitura del 
servizio di connettività Internet Fibra FTTC Vula 200 Mbps solo dati per la durata di 24 mesi dalla data 

di attivazione al costo mensile di € 100,00 oltre iva 22% più  € 240,00 oltre iva  quale costo di attivazione  
una tantum, e dunque  per un importo complessivo corrispondente alla durata contrattuale 24 mesi di € 
3.220,80 di cui € 580,80 per iva 22%; 

Art. 3 Di dare atto che il contratto avrà durata complessiva di mesi 24 con decorrenza dalla data di 
attivazione.  

Art. 4 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo a carico del bilancio del Conservatorio anno 
finanziario 2020, prenotando impegno di spesa per l’importo di € 3.220,80 con imputazione al Capitolo 
di spesa delle spese correnti - esercizio finanziario 2020 - denominato Uscite per servizi informatici e ne 
autorizza il pagamento in rate mensili o bimestrali. 

Art. 5 Per le rate relative all’esercizio finanziario 2021, ed eventualmente e quelle relative al corrente 
anno 2020, sarà costituito residuo passivo esercizio finanziario 2020. 

Art. 6 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa carico 
del bilancio del Conservatorio anno finanziario 2020 così come indicato nel precedente articolo. 

Art. 7 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata 
alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 
Il Presidente  

 f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


